
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г.Артемовский
25.08.2023

№287

О внесении изменений в приказ Управления образования от 28.06.2016№ 186
«Обутверждении нормативных затрат на обеспечение функций 

Управления образования Артемовского городского округа и 
подведомственных ему казенных учреждений»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, организации процесса 
бюджетного планирования, обоснования объектов закупки, включаемых в план закупок 
на очередной финансовый год, руководствуясь Положением об Управлении 
образования Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Управления образования от 28.06.2016 № 186 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Управления образования 
Артемовского городского округа и подведомственных ему казенных учреждений» 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 изложить в новой редакции (Приложение).
2. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 

Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления об Н.В. Багдасарян



Приложение № 2 
к приказу Управления образования 
от№

1. Норматив
затрат на приобретение услуг связи, интернет

Объем расходов может быть изменен в пределах, утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду 
классификации расходов бюджета

Вид связи Количество средств связи Расходы на услуги связи Должности
Для МКУ АГО «ЦОДСО»

Связь 
(местная, 
междугород 
няя)

24 Согласно установленным тарифам* - Начальник Управления образования
Заместитель начальника Управления образования 

- Прочие должности

Интернет 1 Согласно установленным тарифам



2. Норматив

на приобретение компьютеров персональных настольных, мониторов, системных блоков, ИБП, приборы, аппаратура и 
модели, предназначенные для демонстрационных целей

Наименование и количество нормативных затрат на приобретение компьютеров персональных настольных, рабочих станций вывода, ноутбуков могут быть изменены по 

решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении затрат на 

приобретение компьютеров персональных настольных, рабочих станций вывода, ноутбуков осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Монитор Не более 16 единиц Не более 13000,00 руб. за единицу

Системный блок Не более 15 единиц Не более 45000,00 руб. за единицу
ИБП Не более 40 единиц Не более 5000,00 руб. за единицу

проектор Не более 2 единиц Не более 20000,00 руб. за единицу
Интерактивная доска Не более 2 единиц Не более 80000,00 руб. за единицу

Электронная бегущая строка Не более 1 единиц Не более 40000,00 руб. за единицу
Сетевое оборудование Не более 5 единиц Не более 150000,00 руб. за единицу
Интерактивная панель Не более 2 единиц Не более 100000,00 руб. за единицу

Светодиодный уличный экран Не более 2 единиц _______ Не более 200000,00 руб, за единицу



3. Норматив

затрат на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Принтер лазерный Не более 15 единиц Не более 2000,00 руб. за единицу
МФУ лазерный Не более 10 единиц Не более 50000,00 руб. за единицу

Наименование и количество приобретаемых принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) могут быть изменены по 

решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного учреждения). При этом закупка не указанной в настоящем приложении 

оргтехники осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



4. Норматив

затрат на приобретение расходных материалов для различных типов принтеров, носителей информации, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехники)

Наименование и количество приобретаемой оргтехники могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанной в настоящем приложении оргтехники осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Картридж Не более 300 единиц Не более 2500,00 руб. за единицу
Флеш-карта Не более 5 единиц Не более 300,00 руб. за единиц
Сетевой фильтр Не более 10 единицы Не более 900 руб. за единицу
Тонер Не более 10 единиц Не более 500,00 руб. за единицу
Комплектующие для ПК и оргтехники Не более 150 единиц Не более 150 000,00 руб, за единицу



5.Норматив

на приобретение канцелярских принадлежностей и прочее
Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Бумага формата А4 белая Не более 1200 упаковок Не более 280,00 руб. за упаковку
Карандаш чернографитный Не более 100 единиц Не более 20,00 руб. за единицу
Ручка синяя Не более 300 единиц Не более 25 руб. за единицу
Ручка черная гелевая Не более 50 единиц Не более 10,00 руб. за единицу
Ластик комбинированный Не более 100 единиц Не более 20,00 руб. за единицу
Точилка для карандашей Не более 50 единиц Не более 30,00 руб. за единицу
Скобы для стиплера Не более 400 упаковок Не более 50 руб. за упаковку
Скрепки канцелярские Не более 100 упаковок Не более 40,00 руб. за упаковку
Папка-обложка Не более 100 единиц Не более 10,00 руб. за единицу
Папка-скоросшиватель картонная Не более 650 единиц Не более 10,00 руб. за единицу
Папка конверт на кнопке Не более 50 единиц Не более 30,00 за единицу
Клейкая лента Не более 100 единиц Не более 70,00 руб. за единицу
Клей-карандаш Не более 200 единиц Не более 50,00 руб. за единицу
Клей ПВА Не более 100 единиц Не более 50 руб. за единицу
Блок для записей Не более 200 единиц Не более 50 руб. за единицу
Закладки самоклеющиеся Не более 200 единиц Не более 100 руб. за единицу
Зажимы для бумаг Не более 500 единиц Не более 50 руб. за единицу
Краска штемпельная синяя Не более 4 единиц Не более 100 руб. за единицу
Бумага для факса Не более 5 упаковок Не более 100 руб. за упаковку
Папка с файл-вкладышем Не более 50 единиц Не более 100 руб. за единицу
Файл-вкладыш Не более 200 упаковок Не более 100 руб. за упаковку
Стержень Не более 400 единиц Не более 15 руб. за единицу
Нить прошивная Не более 70 единиц Не более 250 руб. за единицу
Т екстовыделитель Не более 50 единиц Не более 50 руб. за единицу
Корректирующая жидкость Не более 50 единиц Не более 115 руб. за единицу
Гирлянда новогодняя Не более 4 единиц Не более 600 руб. за единицу
Травянистые многолетники Не более 100 единиц Не более 150 руб. за единицу
Рассада цветов Не более 100 единиц Не более 100 руб. за единицу
Новогодние украшения Не более 50 единиц Не более 150 руб. за единицу
Искуственная елка Не более 1 единицы Не более 10000 руб. за единицу



6. Норматив
на приобретение путевок в каникулярный период в загородные детские оздоровительные центры 

(лагеря)______________________
Наименование Количество Цена

Путевки в каникулярный период в 
лагеря дневного пребывания

Не более 2100 путевки Не более 5000 руб. за путевку

Путевки в каникулярный период в 
санаторные лагеря круглосуточного 
действия

Не более 750 путевки Не более 38000 руб. за путевку

Путевки в каникулярный период в 
санаторные организации на 
Черноморском побережье

Не более 60 путевок Не более 50000 руб. за путевку

Путевки в каникулярный период в 
загородные оздоровительные лагеря

Не более 450 путевок Не более 38000 руб. за путевку

Медицинское сопровояедение в лагерях 
дневного пребывания в каникулярный 
период на базе учреждений 
дополнительного образования

Не более 5 договоров Не более 10000 руб. за договор

Наименование и количество приобретаемых путевок могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 
подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении приобретаемых путевок осуществляется в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.
Стоимость путевки ежегодно увеличивается на коэффициент инфляции



7.Норматив

на приобретение моющих средств

Наименование и количество приобретаемых моющих средств могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении моющих средств осуществляется в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Белизна Не более 80 единиц Не более 40,00 за единицу
Мыло туалетное Не более 220 единиц Не более 50,00 руб. за единицу
Моющее средство Не более 40 литров Не более 300,00 за единицу
Деохлор Не более 4 единиц Не более 900,00 за единицу
Чистящее средство Не более 40 единиц Не более 50,00 руб. за единицу
Средство для окон Не более 10 единиц Не более 50,00 руб. за единицу
Г ель антисептик Не более 5 единиц Не более 570 руб. за единицу



8.Норматив

на приобретение хозяйственных товаров

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»

Тряпка для пола Не более 60 метров Не более 150,00 руб. за метр
Перчатки резиновые Не более 90 единиц Не более 55,00 руб. за единицу
Лампы светодиодные Не более 20 единиц Не более 605 руб. за единицу
Т ряпкодержател ь Не более 4 единиц Не более 150 руб. за единицу
Перчатки х/б Не более 70 единиц Не более 35 руб. за пару
Мешки для мусора (30л, 60л, 120л) Не более 30 единиц Не более 50 руб. за упаковку
Мешки строительные Не более 100 единиц Не более 20 руб. за единицу
Леска для тримера Не более 6 единиц Не более 200 руб. за единицу

Наименование и количество приобретаемых хозяйственных товаров могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении хозяйственных товаров осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.



9.Норматив

обеспечения функций Управления образования и подведомственных учреждений, применяемый при расчете 
нормативных затрат на приобретение запасных частей для автомобилей

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Колодки тормозные задние - комплект Не более 3 единиц Не более 1000,00 руб. за единицу
Колодки тормозные передние - Не более 3 единиц Не более 600,00 руб. за единицу
Трос ручника-комплект Не более 3 единиц Не более 1400,00 руб. за единицу
Барабан тормозной задний Не более 3 единиц Не более 2000,00 руб. за единицу
Радиатор печки Не более 3 единиц Не более 1000,00 руб. за единицу
Патрубки системы охлаждения - Не более 3 единиц Не более 700,00 руб, за единицу
Комплект свечей зажигания Не более 3 единиц Не более 1100,00 руб. за единицу
Провода высоковольтные - комплект Не более 3 единиц Не более 1200,00 руб. за единицу
Масляный фильтр Не более 6 единиц Не более 600,00 руб. за единицу
Воздушный фильтр Не более 6 единиц Не более 700,00 руб. за единицу
Топливный фильтр Не более 6 единиц Не более 500,00 руб. за единицу
Суппорт тормозной передний Не более 2 единиц Не более 3000,00 руб за единицу
Мотор печки дополнительный Не более 3 единиц Не более 1200,00 руб. за единицу
Ремень генератора Не более 3 единиц Не более 500,00 руб. за единицу
Амортизатор подвески 
передней/задней

Не более 4 единиц Не более 5100,00 руб. за единицу

Щетки стеклоочистителя - комплект Не более 3 единиц Не более 500,00 руб. за единицу
Стремянка рессоры Не более 3 единиц Не более 200,00 руб. за единицу
Электробензонасос Не более 3 единиц Не более 4000,00 руб. за единицу
Диск тормозной передний Не более 3 единиц Не более 1300,00 руб. за единицу
Подшипник ступичный - комплект Не более 3 единиц Не более 6500,00 руб. за единицу
Датчик кислорода Не более 3 единиц Не более 3500,00 руб. за единицу
Датчик массового расхода воздуха Не более 3 единиц Не более 3500,00 руб. за единицу
Рессора передняя Не более 2 единиц Не более 3700,00 руб. за единицу
Рессора задняя Не более 2 единиц Не более *>250,00 руб. за единицу
Крестовина карданного вала Не более 3 единиц Не более 300,00 руб. за единицу



Стартер Не более 2 единиц Не более 4000,00 руб. за единицу
Г енератор Не более 2 единиц Не более 5000,00 руб. за единицу
Сцепление в сборе Не более 1 единицы Не более 16100,00 руб за единицу
Сайлентблоки рычаговые Не более 2 единиц Не более 2100,00 руб за единицу
Прокладка поддона КПП Не более 1 единицы Не более 400,00 руб за единицу

Фильтр салона Не более 4 единицы Не более 450,00 руб за единицу

Стойка стабилизатора Не более 2 единицы Не более 450,00 руб за единицу

Автошина шипованная Не более 8 единицы Не более 5000,00 руб за единицу

аккамулятор Не более 2 единицы Не более 7350,00 руб за единицу

Наименование и количество приобретаемых запасных частей для автомобилей могут быть изменены по решению начальника Управления образования 

(руководителя подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении запасных частей для автомобилей осуществляется в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



10.Норматив

на содержание имущества

Наименование и количество нормативных затрат на содержание имущества могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении затрат на содержание имущества осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Заправка картриджа (ксерокса) Не более 600 заправок Не более 400,00 руб. за заправку
Ремонт компьютерного оборудования Не более 3 единиц оборудования Не более 5000,00 руб. за единицу оборудования
Текущий ремонт зданий Согласно сметного расчета Не более 550000,00 руб за весь объем
Тех. обслуживание пожарной 
сигнализации

Не более 12 раз в год Не более 1200 руб. за 1 раз

Тех. осмотр автомобиля Не более 4 единиц Не более 500 руб. за ед.
Ремонт автомобиля Не более 4 единиц Не более 20000 руб. за ед.

Капитальный ремонт зданий Согласно сметного расчета Не более 3000000,00 руб за весь объем



11 .Норматив

на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения

Наименование и количество приобретаемых программных продуктов могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении программных продуктов осуществляется в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
ИТС 1С Не более 60 единиц Не более 9500 руб. за единицу
АМБА Не более 1 продукта Не более 500000 руб.
Операционная система Не более 100 единиц Не более 300000 руб.

Антивирусное программное 
обеспечение

Не более 100 единиц Не более 1300000 руб.

Контурн-экстерн (отчетность) Не более 1 единиц Не более 65000 руб.



12.Норматив

на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Консультант Не более 1 продукта Не более 300000 руб.

Наименование и количество приобретаемых программных продуктов могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении программных продуктов осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



13.Норматив

на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Главбух Не более 1 продукта Не более 110000 руб.

Наименование и количество приобретаемых программных продуктов могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении программных продуктов осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



14.Норматив

обеспечения функций Управления образования и подведомственных учреждений, применяемый при расчете 
________________________________ нормативных затрат на приобретение ГСМ__________________________________

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Бензин Не более 15 500 литров Не более 50 руб. за литр

Наименование и количество приобретаемого ГСМ могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении ГСМ осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.



15.Норматив

на оплату услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Проезд Не более 10 поездок Не более 650 руб за поездку
Найм жилого помещения Не более 2 поездок Не более 20000 руб. за сутки
Командировочные расходы Не более 2 человек Не более 200 руб. за сутки

Наименование и количество приобретаемых командировочных расходов могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении командировочных расходов осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



16.Норматив

затрат на оплату коммунальных услуг

Наименование и количество приобретаемых коммунальных услуг могут быть изменены Постановлению РЭК Свердловской области. При этом закупка не указанного в 

настоящем приложении коммунальных услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности 

ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Электроснабжение Не более 42000 кВТ*ч Не более 7,95 за кВТ*ч
Теплоснабжение Не более 370 Гкал Не более 2500,00 руб. за Гкал
Холодное водоснабжение Не более 221 м3 Не более 33,59 руб за м3
Водоотведение Не более 221 м3 Не более 42,08 руб за м3



17. Норматив

затрат на вывоз твердых бытовых отходов

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Твердые бытовые отходы Не более 56,3 м3 Не более 598,00 руб. за м3

Наименование и количество приобретаемого ТБО могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении ТБО осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.



18. Норматив

затрат на оплату диспансеризации и вакцинацию работников

Наименование Количество Цена

Для Управления образования
Медицинский осмотр Не более 7 человек Не более 4500 руб. за человека

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Медицинский осмотр Не более 100 человек Не более 3000 руб. за человека

Наименование и количество приобретаемых услуг могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанных в настоящем приложении услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.



19. Норматив

затрат на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Полис ОСАГО Не более 4 единиц Не более 6500 руб. за единицу

Наименование и количество приобретаемого полиса ОСАГО могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя 

подведомственного учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении полиса ОСАГО осуществляется в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на обеспечение деятельности ведомств.



20.Норматив

на оплату образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации

Наименование Количество Цена

Повышение квалификации Не более 10 человек Не более 20000 руб. на человека

Наименование и количество приобретаемых услуг могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.



21.Норматив

на приобретение основных средств

Наименование и количество приобретаемых услуг могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Приобретение офисной мебели Не более 20 единиц Не более 100000 руб. в год
мнемосхема Не более 2 единиц Не более 16640 руб. за единицу
баннер Не более 2 единиц Не более 3200 руб. за единицу
Стеллажи металлические для хранения 
документов

Не более 12 единиц Не более 5700 руб. за единицу

Стенд информационный Не более 1 единиц Не более 3125 руб. за единицу
огнетушитель Не более 1 единицы Не более 1100 руб. за единицу



22.Норматив

на прочие услуги

Наименование Количество Цена

Для МКУ АГО «ЦОДСО»
Транспортные услуги Не более 5 услуг в год Не более 100000 руб. за услугу

Наименование и количество приобретаемых услуг могут быть изменены по решению начальника Управления образования (руководителя подведомственного 

учреждения). При этом закупка не указанного в настоящем приложении услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

обеспечение деятельности ведомств.


